MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Amapá – UNIFAP

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPESPG
Programa de Pós-Graduação Mestrado em Ciências Farmacêuticas

EDITAL DPG Nº 031/2016 DPG/UNIFAP, de 21 de Dezembro de 2016

PROCESSO SELETIVO 2017 - MESTRADO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS - PPGCF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
CAMPUS MARCO ZERO - Macapá

Rod. Juscelino K., Km 02, Jardim Marco Zero
CEP 68903-419 – http://www.unifap.br

MESTRADO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
Email: ppgcf@unifap.br

Telefone: 4009-2920
http://www2.unifap.br/ppgcf

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Email: dpg@unifap.br

Telefone: 3312-1740 / 3312-1741
http://www2.unifap.br/dpg

ARTIGOS SORTEADOS PARA PROVA TEMÁTICA

O Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF) da
Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), autorizado pela Resolução nº
15/2011-CONSU, e conforme redação do texto exposto no Capítulo 4 DAS
FASES, Art. 13, item II. 2ª Fase torna público os artigos sorteados para
realização da prova temática.

Ordem Título

01
ARTIGO 01 - WOOD, Roger. How to validate analytical
methods. TrAC Trends in Analytical Chemistry. Volume 18, Issues 9–
10, September–October 1999, Pages 624–632.

02

ARTIGO 05 - OLIVEIRA, Olivia Werner; PETROVICK, Pedro
Ros. Secagem por aspersão (spray drying) de extratos
vegetais: bases e aplicações. Revista Brasileira de
Farmacognosia [online]. 2010, vol.20, n.4, pp.641-650.

O sorteio ocorreu conforme previsto em edital, imediatamente antes da
realização da prova temática em 10 de Fevereiro de 2017 (sexta-feira), sendo
sorteados 02 (dois) artigos dentre os listados no ANEXO I, na ocasião 02 (dois)
candidatos presentes assinaram a ata de sorteio dos temas.

Ordem Nome Nº de Inscrição

01 Fabrício Holanda e Holanda 14557-3

02 Mayara Mikelle Farias Rodrigues 14509-2

Macapá-AP, 14 de Fevereiro de 2017.

Prof. Dr. Emerson Augusto Castilho-Martins
Diretor do Departamento de Pós-Graduação

Prof. Dr. Francisco Fábio Oliveira de Sousa
Coordenador do PPGCF